Qui sapit, ille animum fortunæ præparat omni,
Prævisumq; potest arte levare malum.

Nam verissimum est, quod Ptolomæus ait: Sapiens anima adjuravat cœlestem operationem, quemadmodum optimus agricola arando expurgandoq; adjuravit naturam, quod ipsum ē⁹ rationalis prudensq;. Medicus in primis attendit. Et certè patet hoc quam latissime in cura valetudinis, in diligendo vita studiisq; genere, in suscipiendis negotiis vel aptis, vel abhorrentibus ab ingenio. Si Curionis ē⁹ Antonii parentes satis intellexissent naturam filiorum, flectere singulari arte fera ē⁹ inquieta ingenia ad moderationem potuissent, sicut accepimus Philippum Macedonem in filio Alexandro asperiorem, ē⁹ impatiens imperii naturam doctrina ē⁹ Philosophia flexisse ad suavitatem ē⁹ comitatem. Sed hanc controversiam in prima hujus mea Astrologie parte tracta-

DEDICATORIA.

tractavi prolixius, ideoq; eà relictā, pergo ad id, cuius potissimum gratiā mea oratio instituta est. Cū Astrologia reconditiora atque abditiora habeat, quām alia artes, principia, & sublimior propterea semper habita sit, quām ut humilitas vulgi ad eam, ascendere unquam posset: multa autem superstitionum hominum deliria in eam irrepserint, & ab antiquis quoq; Astrologis ita perplexè tradita, obscuritatisq; nebulis sit involuta, ut has discutere vix humani sit ingenii, & deniq; adhuc fere nemo extiterit, qui URANIAE hujus divinatricis doctrinam, recta methodo ita effet complexus, ut inde sine magno temporis & laboris dissipatio juvenis eam addiscere & percipere possit (quoniam certum sit, sua naturā requirere ingenia sibi destinata,) difficultas denique & perplexitas multorum animos à divina hujus scientia contemplatione, deterreat ac arceat, operam & oleum me perditurum neutramquam speravi, si, superstitionis & obscuritatis tenebris discussis, fulgorem & nitorem saltē aliquem ei restituerem, principiaq; quadam vera & genuina, quantum quidem beneficio sensus atq; experientia fieri potuit, eruerem: principia, inquam,

) : (3 que

EPISTOLA

qua cum veritatis lumine, veraque, pietate non pugnent, secus enim iis nihil planè tribuendum censeo.

Cum autem à doctis semper virus laudabilis ille fuerit observatus mos, ut nihil in publicum prodire patientur, nisi prius Patroni alicujus insignis præsidio & auctoritate, contra virulentum Morsum sit probè communatum, mihi quoque ab hac consuetudine discedendum non putavi. In his cogitationibus versanti præter opinionem copia mihi fit Programmatis publici, quo Illustris Groningensis Schola fundatio & apertura confirmatur: cumque animadverterem, eo ipso tempore & die, qui initio exercitiorum & laborum Scholasticorum in Schola Groningensi est destinatus; Typographium quoque huic mea Urania, colophonem addere, tacito quodamnum sensu, & boni omnis quasi augurio, ad Vestræ, Amplissimi Ordines, laudes & honorem, abreptus, hunc meum laborem & operam consecrare vobis nihil sum veritus. Sed multò magis me movit Splendor gloria Vestræ, Nobilis dignitas, potentia, civilis prudentia, aquitas, liberalitas, eruditio, tum insignis uester erga literarum studia amor. Quanti enim sitis Musarum cultores & Mecœnates,

DEDICATORIA.

nates, quanto desiderio & amore literarum duca-
mini, quam benevoli, propensi, & beneficis erga
singulos, qui in iis excolendis omnes ingenii vires
intendunt, quam deniq; vobis sit cura & cordi for-
tuna Patria, satis superq; ostendit, omni seculorum
memoria celebrandum institutum & factum ve-
strum, quod maturo & prudentissimo consilio in
Metropoli Vesta Groninga Scholam publicam
& Academiam fundastis & aperuitis, in qua ju-
ventus & studiosa cohors liberalibus disciplinis im-
bueretur, & ad omne pietatis, eruditionisq; genus
informaretur. Et certe, recte sensistis & judicastis,
dum praeclarum militia genus, literarum scilicet, ne
Respublica Cyclopica barbarie & inscitia oppressa
succumbat, excitandū, nec negligendum decrevistis.
Vobis igitur fundatoribus Groninga meritò gau-
det, jubilat, exultat. Et vos ipsi gaudere ex animo
debetis, quod, quos jam surculos vestra manu in ve-
stro seminario servistis; & subinde alios alio transfe-
rendos curabitis, ii tandem in justas arbores excre-
scentes, patulosq; diffusi in ramos, multos mortales
umbris suis protecturi sint, qui sub eorum quasi tute-
la, quiete, suaviter, & honestè vivant, indeq; efflo-
rescen-

EPIST. DEDICAT.

rescentes, fructus progeneraturi suaviores & uberior-
res. Promerebimini honestissimum apud omnes gen-
tes nomen, & beneficium hoc vestrum ad perpetuas
seculorum etates cum insigni vestra gloria est transi-
turum. Quod igitur, Minerva, & Musa mea, pu-
blicum aliquod congratulationis, de hoc praelato
vestro instituto, monumentum extare voluerunt, id
Vestris Magn. & Ampl. haud sperant fore ingra-
tum, cum certò sibi persuasum habeant, quod obser-
vanter & demissè offerunt donarium, id Vestras
Amplit. in publicum observantia & gratulationis
testimonium, Fama sua templo affixuras. Deus
Opt. Max. cuius providentia omnia disponuntur,
eriguntur ac gubernantur, conatus vestros promo-
veat ac secundet, Vosq; diutissime sospitet. Dabam
Marp. è Museo meo, Anno M D C XIV.
13. Aug.

•S(*)S•
f

AUGUSTINI NIPHI ME-

DICES PHILOSOPHI

SUESSANI,

LIBRORUM DE AUGURIIS:

AD ILLUSTRISSIMUM VIRUM,

GUIDONEM RANGONIUM,
magnanimum Comitem,

P R A E F A T I O .

UANTA apud priscos homines inoleverit vanitas,
Magnanime Guido, ex iis, quae de auguriis, deq; au-
gurandi artibus tradiderunt, non est obscurum intelli-
gere. Cilicum & Pisidarum gens, hisq; finitima Pam-
philia, volatibus avium, cautibusq; declarari res fu-
turas crediderunt. Democritus, Chrysippus, Dioge-
nes Babylonius, Antipater, Possidonius rem proba-
runt. Romulus Augur optimus Urbem auspicato con-
didit. Prisci Reges, Romaniq; ipsi tantam fidem auguriis praestabant, ut sine
auspiciis nullas res prorsus gererent, dicerentq; & templo augsta, eademq; ab
origine auguria, quod à Jove manu sua aucta fuerint atq; data. Tiberius
Gracchus augurum & aruspicum disciplinam ceteris divinationibus antepo-
suit, qua in Telmesso Caria urbe claruit. Phryges quoq; & Arabes avium si-
gnificationibus obtemperabant, quod etiam effecerunt Umbri. Plinius insu-
per in historie naturalis libris, non modo his fidem praefat, verum etiam mul-
tis exemplis probat. Livius etiam ubiq; auguria magnificet, & ubi opus erat,
annotavit. Hesiodus in narratione obsessionis Nini aquilam augurii praesi-
dem bibentem facit. Aristot. omnium Philosophorum magister, non solum au-
guriis fidem adhibet, sed ex animalibus multa colligi monet. Unde libris de
animalium historia inquit, l. 6. c. 2. gallina etiam disessa, talia subsepto, quo
loco foeminis ova adherent, reperta sunt, colore luteo tota magnitudine ovi
perfecti, quod pro ostento augures capiunt. Præcrea cum de lacte & colostro
loque-

loqueretur, sed hoc ostentis inquit annumeranda potius ducunt, nam & Leo-
mio illi pecoris domino consulentis, Deus amplius incrementum pocalis fu-
surum responderet. l.3.c.20. Et cum de sternitur amero loqueretur, t.i.c.ii. signum
est, inquit, augurale, & unum ex spirituum omnium generibus sanctum & sa-
cram, per quod non modo fidem augurius tribuere, verum etiam probare vide-
tur. Celeberrimi vero augures, qui & fidem auspiciis praesitent, & auguria
observarunt, plurimi fuerint, inter quos Deiotarus Sicilie Rex, qui (ut Ci-
cero inquit) nibil unquam nisi auspicio gessit. Tisamenus, Antiochi filius, adeo
auguriorum facultatem percavuit, ut apud Delphos oracula redderet. Len-
cadius celeberrimus aruspex, qui Hippomachus nomine dicebatur, auguria
apud Grecos observavit. Vettius in augurandi disciplina nobilissimus fuit,
hic enim, ut scribit Varro in libris antiquitatum, affirmavit futurum Romanis
Imperii terminum post 1200. annos. Theocritus augur fuit præstantissima,
qui auctoritate augurandi omnibus sui temporis auguribus antebat. Um-
britius tantum auguriis fidem tribuit, ut ipsa esse Deorum verba afferret. Ty-
burnius, Amphiarai filius, adeo augurius adhuc est, ut Tyburnes non alio nomi-
ne, quam a Tyburno dici voluerint. Amphiarai, Oiclei filius, augur fuit
Grecus, quem cum Adrastus Rex in bellum contra Thebas vellet ducere, re-
cusavit, & ne cogeretur, secessit, quod prævideret ibidem se peritum.
Tresias, Thebanorum Rex, non modo auguriis fidem præstis, verum etiam
auguristica artis inventorem fuisse memorie proditum est. Tages vero pri-
mus omnium auspicii disciplinam dedit. Hi sunt homines, qui vanitatibus
auguriorum adhaescrant. Ne igitur hujusmodi prisci homines prophanis dent
errandi occasionem, de auguriis duos libros struendos esse paravimus. Primum,
in quo vanitates omnes, qua tradiderunt, enarrabimus. Secundum autem, in
quo & opiniones, & causas, quibus hujusmodi vanitatibus fidem tribuerunt,
reprobabimus, exponemusque, & quibus auguriis fides sit præstanda, & usque
quod augurandum sit. Verum cum aliquid publicatum, primario cuidam vi-
ro dicatum, non parum auctoratis capiat: Adeo, Guido Illustris, qui stu-
diosorum virorum fama præcipua, atque tuorum parium similitudine, jubilar
et splendidissimum, libram hunc scribimus, ut intelligas, quibus auguriis si-
des sit præstanda, quibus autem non, insuper quid de eis Philosophi, quidve
sanctissimi viri senserint. Virtus enim tua declaravit non modo grato animo
labores nostros, verum etiam summo desiderio te esse suscepimus. Accipe
igitur libellum, quem si a se commendatum sensero, ad majora munera ac-
cinger. Vale.

DE

DE AUGURIIS LIB. I.

C A P U T I.

QUID PER NOME*N* AUGURII
*fit intelligendum, & quo ordine proce-
dendum.*

NEquam ad rem, quæ nobis augurium fert,
deveniamus, quid per augurium intellexerint
prisci, ac quo modo nos in disputationem acci-
piamus, exponendum videtur. Est igitur Augu-
rium divinatio quædam, quæ ex avibus ipsis colli-
gitur. *Divinatio* autem, ut Aristot. inquit libro de somniis, bifa-
riam dicitur: aut naturalis, aut artificaria. Naturalis quidem
divinatio est ipsa avis, quæ volatu, aut vocibus, aut gustatu ex
insperato nobis suapte natura aliquid boni, aut mali futuri
prædictit, & de hac naturali divinatione Virgilius loquitur, cùm
inquit, quod, nisi me quacunq; novas incidere lites, Ante sini-
stra cava monuisset ab ilice cornix: Nec tuus hic Mœris, nec
vinceret ipse Menalcas. Artificaria verò, est interpretatio au-
guris, qua naturalem divinationem in suam significationem
interpretatur, unde Cicero in libro de legibus, sacerdotum ge-
nera duo esse dicit, unum, quod præsit ceremoniis & sacris, al-
terum, quod interpretatur fatidicorum & vatum effata inco-
gnitaq; Divinationis autem erant tria in avibus. Nam aliæ vo-
latu, aliæ cantu, aliæ gustatu futura prædicebant. Infelicem

enim conflictum in Numantinis, in Mancinum illatum prædixerunt pulli, quiescam non acceperunt, sed ex cavea evolaverunt. *Auspiciū* verò differt ab augurio, quandoquidem augurium sit propriè avium garritu, ac voce duntaxat, auspicium autem ab avium volatu. Nonius verò Marcellus docet, *Auspiciū* esse avium inspectionem. *Augurium* verò retum omnium conjecturam. *Aruspiciū* ex victimis in ara inspiciendis siebat. *Extispices* verò dicebantur ab inspiciendis extis. *Omen* est intentio auspicantis, qua auspicans ipse aliquid, quod sibi occurrit, ut auguriū accipit, diciturq; bonum & malum omen, ut apud Livium non semellegitur, cum procis necem machinaretur Ulysses, precatus est Jovem, ut duplex illi signum daret, quo id, quod animo conceperat, perfectum iri certò sciret, cui illico intonuit Juppiter, & puellam in cibis pistrino adductam Deos rogantem sensit, ut non diutius eo die in Ulyssis domo comedenter proci, quod Ulysses pro omni accept: nec defuit rei eventus, siquidem eo die ab Ulysse & Telemacho ad unum cœsi sunt. *Praefagium* autem communius est. Omne enim animal, quod præfigit, quod oblata res est, dicitur præfigere, hoc est, futura ante sentire. *Vaticinium* ipsa divinatio est, quæ (ut diximus) aut naturalis, aut artificaria est. *Ostentum*, quod statim futuri quicquā ostendat, ut cometæ, tonitrua, monstrum, & id genus. *Portentum*, quod licet naturale sit, rarò tamen se ostendit, quin futuri aliquid cum temporis intervallo denunciat. *Prodigium* dicitur, quod & natura fiat, & sàpè eveniat, semper tamen mali quicquam præfigit, ut apud Homerum, Odyss. 21. nam ubi Ulysses nullo negotio arcum præter omniū procorum opinionem intendisset, quo eos confecturus erat, Juppiter maximo fragore intonuit, quod prodigium Ulyssis conatus adversum procos non irritos fore (ut postea eventus docuit) portendebat: præterea Græcis certantibus Juppiter totam

totam noctem tonans, calamitatis prodigiū dedit, ut apud Homerum Il. II. cùm utraq; acies, Græcorum & Trojanorum, in procinctu statet, Juppiter prævidens magnam Græcorum cladem, sanguinem pluit, Homerus Il. II. verū placet nobis Augurii nomine uti pro his omnibus, & pro quibuscunq; aliis, quæ veteres in futuri significationem retulerunt, idèò de his percurrentes dicimus, de auguriis, primò quæ ex sternutamentis prisci acceperunt, deinde de auguriis, quæ ex tremoribus cuiusq; particulæ nostri corporis sumpta sunt, dcnum de auguriis, quæ ex aliis quibuscunq; accepta in futuri significationem retulerunt. Nam vulgares in his omnibus esse crediderunt auguria.

C A P. II.

Quatuor esse necessaria in auguriis secundum priscorum usum.

SE d'quot in auguriis necessaria sint secundum priscorum usum, edoceamus. Credit enim gentilium vanitas, in auguriorum usu quatuor esse necessaria. *Objectum*, quod præter intentionem, hoc est, ex insperato auspicianti occurrit, sive sit avis, sive belua, sive sternutamentum, sive tremor, sive res quævis alia. *Personā auspicans*, cui tale objectum ex insperato præter intentionem se offert. *Intentio ausplicantis*, qua objectum, quod occurrit, in augurium refertur, & *Hora*, qua objectum, quod præter intentionem ex insperato occurrit, nulla præcedente ratiocinatione, quasi naturali impetu pro augurio accipitur.

C A P. III.

De objectis Auguristicis.

DE objectis augurificis varijs apud priscos fuerunt observationes. Nam alii sternutamentis pro objectis auguralibus utuntur, alii tremoribus ac saltibus particularum corporis, alii utuntur pro auguralibus objectis, & homine, & avibus, & feris, alii utuntur avibus duntaxat, alii utuntur omni eo, quod ex insperato occurrit. Sunt deniq; alii, qui objecta auguralia in 12. reduxerunt, pro numero 12. signorum Zodiaci, per quæ decurrit Luna movens auguria: de quibus dicemus postea: at nunc satis sit generatim hæc attigisse.

C A P. IV.

De persona auspicante.

DE persona auspicante post hæc differendum, Mathematici enim autumant non omnem hominem esse, cui auguria mali aut boni quicquam portendunt, & hanc ob causam non nulli tradunt personam, cui auguria prædicunt, eam esse, quæ inter alios homines prærogativam habet, nec sine ratione moventur: Nam si universi ordo (ut putant) auguria movet, non nisi propter hominis bonum movere videtur, potissimumq; ejus hominis, qui cæteris antestat, cum sit magis ab ipsa natura intentus. Accedit quòd ex bono aut malo præminentis hominis, multorum etiam bonum aut malum pendeat. Quare viris duntaxat illustribus, qui potentia, aut virtute, aut divitiis, aut dominatione aliis præsunt, auguria prædicere futura arbitrantur. Nos autem contraria legimus: Nam dejectis etiam personis nonnunquam boni quicquam aut mali auguria significasse, in libris historiarum comperimus, ob id gentilium vanitas omnem hominē arbitrantur posse esse, cui auguria contingunt, modò objecta augurifica (ut dicemus) pro auguriis acceperit. Dejectæ etiam personæ nonnunquam illustres viros

virtu-

virtutibus & studiis excellunt, & ob hanc rem (ut Arist. inquit Ethicor. 10.) à natura ipsa atq; ab ipso Deo magis diliguntur, quare fit, ut persona omnis sit apta, ut ei auguria contingent, modò præter rationem, præmeditationemve ex insperato augurifica objecta evenerint.

C A P. V.

De intentione auspicantis.

Quare nisi persona auspicans naturali quodam impetu, objectum ut augurium sumat, quod ex insperato occurrit, nequaquam (ut scribunt augures) augurium esse poterit, quatenus enim objectum, quod ex insperato occurrit, impetu quodam naturali pro augurio accipimus, decernitur stellam movisse tum objectum, ut occurrat, tum mentem nostram, ut pro augurio illud sumat. Motus enim naturales motu cœlesti regulantur & diriguntur. At cùm objectum impetu naturali nobis occurrat, nosq; impetu naturæ illud ut augurium accipiamus, fit, ut uterque impetus cœlesti motu reguletur. Est autem huic rei nobis exemplo, Scipio Africanus, qui cùm descenderet à navicula, in terramq; cecidisset, mox occursum in augurium referens, dixit, tenco te tellus, non enim augurium fuisset, nisi naturali quodam impetu à Scipioneominante id in augurium relatum fuisset. Insuper cùm L. Paullo Macedonicum bellum Senatus extra ordinem decrevisset, & ea ipsa die domum ad vesperas rediisset, filiolam suam tertiam, quæ tunc erat parvula, admodū osculans, animadvertit tristorem, quam cùm interrogasset, quid ita tristis esset, pater, inquit, Persa periit: tum ille arctius puerlam complexus, accipit (inquit) mea filiola omen: erat autem mortua Catella eodem fine, quam puerla habuerat in delitiis. L. autem Paulus omnia

omen accipit, Persam Macedonum regem, adversus quem sibi decreta fuerat provincia, eo bello peritum, quod & factum est. Præterea intentionem esse necessariam in auguriis, declarat caput humanum inventum in Tarpeo delubro, cuius fatum voles in Hetruriam transferre. Olenus Calenus, celebrimus vates, interrogavit legatos Romanos, hic caput invenimus, quod translatum fuisset in Hetruriam, ni præmoniti à filio variis legati respondissent, non planè hic, sed Romæ inventum caput dicimus. Hæc satis sint pro exemplis, ut appareant ostensorum vires è nostra potestate esse, ac prout quæq; accepta sunt, ita valere. Hæc Plinius lib. 28. c. 2. p. 147. nullum objectum nobis posse esse augurificum, nisi naturali impetu ex eo omen sumperimus.

C A P. VI.

De hora electa, qua objectum augurificum in augurium refertur.

ET cùm per verum tempus Astronomi verum ejus stellæ locum invenire docent, quæ in causa est, de tempore dicimus. Nonnulli itaq; verum tempus autumant, quo objectum augurificum ex insperato nobis occurrit: Nam eo tempore videtur objectum ab ea stella moveri, quæ in causa est. Alii periodiores arbitrantur verum tempus esse id, quo persona, cui occurrit, naturali impetu objectum pro augurio accipit. Siquidem hæc pronunciatio, quæ ori hominis inconsulto incidit, cui objectum occurrit, attendenda est. Nam (ut Plinius inquit) hoc est illud, quod primò in augurio dicitur omen, quod divino favore evenire credidit gentilium vanitas. In nonnullis vero omen, atq; objecti occursus eodem momento temporis accidunt, nec ob aliam causam quidem, nisi quia cœlestis stella fortiter

fortiter movet utriusq; naturam, simulatq; utramq; impellit. Ex his licet deducere nihil nobis posse esse augurificum, nisi nos ex illo naturali quodam impetu boni quicquam aut mali futurum esse omenemur. Cum enim sic ex illo inconsulto omninabimur, naturali motu moveri videmur, in motu autem naturæ (ut Theophrastus & Themistius tradiderunt) ab intelligentia non errante est. Intelligentia vero nos movet influente cœli motu. Quare insperata illa ominatio nobis argumento erit, ut augurificum illud naturale sit, non omnino temerè, ac casu eveniens: huic rei nobis argumento est Dejotarus, Siliciæ rex, qui cum aquilam vidisset declinantem in tectum, ab ejus usu quam primū abstinuit, ex ea omen sumens, sequenti verò nomine corruit tectum. Patet itaq; nihil nobis posse esse augurificum, nisi ex illo impetu quodam naturali omen sumpserimus: haec tenus de hora electa, per quæ patet augurium pro uno esse accipiendum, etiamsi pluries acciderit, omnia enim eandem vim habent.

C A P. VII.

De tempore quo eventus erit.

Consequenter vero de tempore, quo eventus erit, dicamus. Tradunt Astronomi eventus, quos augurium portendit, bifariam esse, aut qui brevi tempore evenire possunt, ut infra horam, aut diem, seu adventus hospitis, vel amicis obviatione, & id genus, aut qui nec infra diem, aut horam, sed infra mensem, aut annum contingere possunt, ut bellum, mortalitas, & cætera id genus. Cum igitur brevi tempore eventus esse potest, auspicanum est, ipsum fore antequam Luna excat signum, per quod peragrabat eo tempore, quo omen emersit. Si autem brevi tempore esse non poterit, censem cum fore

B

ante-

antequam Luna duodecies peragraverit id signum, quod omnis tempore tenebat, hoc est, infra annum. Ut si omnis significatio fuerit de Pontificis, aut Praefustis, aut Patriarchæ, aut Regis morte, hanc evenire putant, antequam Luna duodecies peragret signum, quod omnis tempore tenebat: haec de temporibus. His declaratis superest de auguriis & sternutamentis dicere, quæ gentilium vanitas credidit esse certa.

C A . P . VIII.

De sternutamentis augurificis.

Aristoteles tantus in doctrina vir, de sternutamentis loquens, in libris de historia naturali asserit, sternutamentum augurale signum esse sanctum, & sacrum, ubi Penelope conqueritur de domino ac injuria, quam proci familiæ suæ inferebant, adjiciens horum omnium originem esse Ulyssis mariti absentiam, qui si rediret, facile unâ cum filio Telemacho injuriam rependeret: haec ubi dixisset, Telemachus illieo tanto strepitu sternutavit, ut tota domus insonuerit, quod interpretata est Penelope procorum cædem significare. Sternutamentum esse sanctum & sacrum, Homerus tradit Odyss. 6. ut Plutarchus refert in vita Homeri: idemq; Theocritus in Helenæ Epithalamio scribit. Hinc gentiles superstitiones non paucæ in sternutamentis considerant, tradunt enim gentes plurimæ, cogitanti aliquid agere, si duo aut quatuor sternutamenta contigent, augurale esse, in bonum finem rem agendam deduci. Sin autem quis plusquam quater sternutaverit, nec in bonum, nec in malum retulerunt prisci. Si quis vero semel aut ter sternutaverit, omnia omittat & dicere & facere, tradunt enim in bonum finem nec citò, nec facile rem venire. Si duo simul sternutaverint, quæ agere deliberaverint, prosequantur,

rur, tradunt enim prosperum esse augurium tam in agendis per mare, quam per tellurem: si duo simul bis sternutaverint, prosequantur quod ceperunt, optimum enim esse augurium tradunt & in agendis & dicendis. Si quis de novo in aliquem locum venerit, & semel sternutaverit, in bonum finem rem deducet, quam agere proposuerat. Sternutamentum nocte factum alicui eorum, qui in domo sunt, lucrum portendere asserunt, duo vero damnum, de significatione vero eum participare asserunt, qui nocte sternutat. Duo sternutamenta omni nocte facta ab aliquo eorum, qui in domo sunt, aliquam de domo personam morituram, aut in domo damnum, vel maximum lucrum portendere tradunt. Aegyptii quoque dixerunt, cum quis de novo domum inhabitare coeperit, & domum intrando semel sternutaverit, quod securè eam inhabitet, sin autem bis, nequaquam eam ingrediatur. Homine in suo lecto jacente, si vigilaverit, sternutaveritque semel, malum portenditur, quoniam morbum, aut damnum, aut aliquid tale enunciat, quod si dormierit, & illico expergefactus sternutaverit, longè pejus. Nam vel grandem tristitiam, vel mortem personæ, vel impedimentum gravissimum, aut rerum amissionem præfigit: sin autem aliquis in lecto jacendo, evigilandoque bis sternutaverit, aliquid boni assequetur, quoniam aut lucrum, aut sanitatem. si ægrotaverit: quod si dormierit, longè melius attinget. Verum si omni nocte usque in tertiam quis sternutaverit bis, tunc ad optimum proficiscetur, quoniam vel in lucrum, vel in honores. Si quis pro tota, aut pro parte diei negotiando, agendoque peregrinatus sit, & in aliquo hospitio requieverit, bisque in eodem loco sternutaverit, locum mutet, nam in alio hospitio, ad quod se permutaverit, prosperabitur, manens enim in priori damnū patietur. Cum quis aliquem locum petierit causa agendi rem aliquam, & mox semel sternutaverit, confessim ex illo loco dis-

cedat, in alio enim loco pro parte prosperabitur, quod si bis sternutaverit, tutè poterit res suas ex illo priori loco in aliud permutare. Si quis pacto rei alicujus constituto, semel sternutaverit, pro certo habent pactum esse firmum. At si ter sternutaverit, pactum erit infirmum. Si quis die Lunæ summo mane, cum de lecto surget, semel sternutaverit, tota ea hebdomada in lucro, aut in alia re prosperabitur: contra verò si bis. Si quis perdiderit equum, aut annulum, aut rem quamvis, & exiendo domum, ut rem illam querat, semel sternutaverit, rem amissam recuperabit: at si bis, nunquam rem inveniet. Dic verò Dominica, cum si quis è lecto surgens, ter sternutaverit, bonum, semel verò malum assequetur. Ante prandium vel cœnam, cum quis comedere cœperit, & bis sternutaverit, bonum, semel verò malum inveniet. Tradit Aristoteles, & medici probant, ægris viris de vita dissidentibus unum sternutatum superveniens, mortale esse, binum autem salutare, mulieribus autem contra, nam unum salutare, binum verò mortale est. Peraganti sylvam, bina sternutamenta supervenientia, evasionem à latronibus nunciant, unum verò malum. Hæc sunt, quæ de auguriis ex sternutamentis sumptis scribunt Ægyptii, sunt & alia, quæ omitto, cum longè vaniora videantur iis, quæ diximus.

C A P. IX.

De saltibus tremoribusq; cuiusq; particula corporis anguralibus.

Post hæc de iis auguriis differendū est, quæ Melampus Hierogrammateus ex tremoribus saltibusq;, qui in hominum membris fiunt, collegit, opinatus enim saltus membrorum angularis esse, quod etiam Theocritus probavit, initio nobis sumpto

Sumpto ab ipsius capitis *Spice*. Nam si apex capitis tremuerit, tristitias ac molestias præfigit, aut longum iter futurum, seruo tamen injurias, virginis virum, viduæ tristitias, secundum alios authores, malorum occursum decernit, virginis nuptias, quoniam (ut dicunt) Juppiter ex suo apice Minervam genuit, viduæ quoq; similiter nuptias, diviti damnum ac insidias, militi felicitatem, nautæ tempestatem, in apice vero suo, qui tempestatem patientur, superstites erunt. *Caput* vero si concutientur, aut si capilli erecti fuerint, aut si in aliquo tempore horreant, multo tempore constanter insidias indicant, aut ab amico aliquo, aut consanguineo damnum portendunt, seruo attem aggritudinem, virginis vituperationem, viduæ injuriam, pauperibus, & iis, qui indigent, bonum ominantur. Divitibus imbecillitatem, ac vita insolentiam: agroto vero vitam: alter tradunt alii, dicunt enim caput (si tremuerit) mahum multo tempore duraturum enunciat, seruo mortem, hero, ac viduæ damnum. Aliis personis subjugationem, & rursus libertatem indicat. Si totum caput salierit, mortem præfigit, aliis multa bona enunciat. At si pars capitis posterior usq; ad concavum, plerumq; inimicum; & insidias, & peculiarem mortem, reliquis vero adversitatem, seruo bonum, virginis virum bonum; viduæ aggritudinem, diviti periculum, agricolæ labore significat. Si vero dextera capitis pars, bonum ominatur, servo gaudium & libertatem, virginis vituperationem, viduæ bonum, vidualitatis suæ perseverantiam. Si autem sinistra, damnum, seruo domus mutationem, virginis vituperationem, viduæ contumeliam. Post hæc *de cerebro*, nam cerebrum saliens bene valenti morbum, agrotanti sanitatem, augmentum corporis & victum denotat, sterili vero filium, & gaudiunt, exuli peregrinationem, & redditum in patriam, militi vero & nautæ capitis periculum. Deinde *de fronte*, si enim frons tremuerit, in-

res pudendas ac vituperabiles incidere significat, servo dominat mortem, virginī insidias, viduæ damnum. At si dextera frontis pars, magnitudinem potentia præfigit, servo injuriam, virginī consilium. Sin autem sinistra, plerumq; malum, & luctum significat, servo utilitatem, virginī nuptias, viduæ vituperationem: at si frontis medium, luctum, servo malum, viduæ injuriam, virginī utilitatem, aliis personis omnibus bonum enunciat. *De temporibus* autem: si enim temporum tremitaverit dextrum, semper bonum enunciat, servo autem inæqualitatem, virginī convivium oportunum, viduæ peregrinationem, & utilitatem: si sinistrum, semper bonum, & inopinam utilitatem, præfigit, servo inæqualitatem, virginī nuptiarum impedimentum, viduæ bonum. Et *de supercilie*: nam si dextrum superciliū salierit, ægritudinem brevem, & non multò post illam, opulentiam enunciat: pauperi vero divitias, servo bonum, virginī vituperationem, viduæ injuriam: si sinistrum, multa inopina bona significat, ac felicitatem, ex qua fidem habebit. Si medium, quod est inter supercilia (ut Melampus & Phæmon, asseruerunt) omnibus malum præfigit, servo tamen bonum, virginī consilium, viduæ utilitatem. *De oculis* post hæc dicamus: si dexter oculus salierit (ut Phæmon, & Melampus, & Antiphon, & Agyptii tradiderunt) portendit, subditos inimicos fore, & peregrinationes. Si dextri oculi superior palpebra, acquisitionem omnino, secundum verò Antiphontē negotiationem, & sanitatem significat, servo insidias, viduæ peregrinationem: sin autem palpebra inferior, lachrymas enunciat, servo bonum, virginī injuriam, viduæ subjugationem: si angulus dextri oculi tremuerit, pauperi injucunditatem, servo bonum, virginī periculum, viduæ inhonorationem, atq; inimici peregrinantis redditum. Si sinister oculus quatitur, adventum hospitis maximè dilecti, aut futurum iter denunciat, & si aliquis ab ipso

ab ipso fugiet, eum per longum iter inveniet, & spem mulieribus etiam significat, pauperi vero itet in bonum, aliis multum labore, & parum possidere præfagit. Si sinistri oculi superior palpebra salierit, pauperi acquisitionem & opulentiam significat, servo infidias, virginis vituperationem, viduæ bonum, diviti convivium, agricolæ & venatori auxilium & utilitatem, militi felicitatem: si sinistri oculi dexter angulus salierit, sanitatem & salutem ominatur: si verò sinister, omnia bona significat: si inferior sinistri oculi palpebra, injucunditatem, servo calumniam, virginis incorruptibilitatem, viduæ injuriam. *De naso* posthæc, si dextra nasi pars salierit (ut Melampus inquit) injucunditates fugere significat, servo utilitatem, virginis consilium, viduæ subjugationem. Sin autem sinistra, inopina bona enunciat, servo auxilium, virginis consilium, viduæ subjugationem: at si nasi medium, tristitiam, servo injucunditatem, virginis nuptias, viduæ vituperationem: & si totus nasus, semper inopina bona præfagit. Si extrema pars sinistre partis nasi quatitur, damnum, servo malum, virginis vituperationem, viduæ calumniam. Si extrema dextræ partis utilitatem significat, servo verò, virginis, & viduæ injucunditatem. Si medium ambaram partium extremarum naris tremuerit, damnum ac injuriam, servo bonam considerationem, viduæ auxilium. *De malis* autem Melampus inquit: Si dextrum quatitur, inopinam injuriam præfagit, servo bonum, virginis injuriam, sinistrum verò semper bonum, servo longam peregrinationem, virginis vituperationem, viduæ utilitatem. Postea *de labiis*, si superius labrum salierit, discrimen & victoriam significat, servo bonum, virginis lucrum: sin autem inferius, utilitatem, secundum verò Aegyptios, operis damnum. Et *de maxillis* posthæc, nam dextra si salierit, utilitatem significat, servo fidem Oeconomiae adhiberi, virginis ægritudinem, viduæ vituperationem. Sin autem

tem sinistra, tristitiam in re parva enunciat, servo utilitatem, virginis vituperationem, viduae bonam considerationem. *Degens*, si dextra quatitur, bonam loquaciam significat, servo vadum, virginis consilium, viduae utilitatem. Sin autem sinistra, malum pati significat, servomorbum, virginis injuriam, viduae injucunditatem. *De auribus* dicamus, si dextra auris salierit, aur resonuerit in aliqua re gaudium significat, servo autem bonam locutionem, virginis acquisitionem, viduae bonum: sin autem sinistra, sublime aliquid fieri significat, servo vero rerum magnarum aggressum, virginis vituperationem, viduae diminutionem: at si interior pars dextrae auris salierit, malum signum esse affirmant, sinistræ autem, audiet aliquid, non tamen ex illo latabitur, verum servo bonum enunciat. Et *demento*, nam si menti pars dextra salierit, bonorum acquisitionem omnibus significat, sinistra vero, & bonam spem, & bonum omnibus enunciat: at si totum, nimiam senectutem præfigit. *De palato* vero, si palatum salierit, bonam in domo locutionem, & si sinistra pars, etiam bonum, contra autem si dextra. *Dedentibus* autem tradunt, si dentes tremuerint, discordiam, & quandoque etiam bonum enunciare. *De ore* vero dicunt, si os tremuerit, viderialiquem post multum tempus, quo utetur, præfigire. *Decorde* dicunt, cor palpitanus bonum omnibus portendere, secundum alios hilaritatem, vel amici insidias, servo tamen libertatem, virginis pigritudinem, viduae ac militi bonam locutionem, mercatoris negotiationem. *Decollo*: dextra pars colli si salierit, libero homini timorem, servo ægritudinem, cæteris omnibus bonum, si sinistra tremuerit. *Deguttare*, si dextra pars gutturis quantitur, bonam locutionem significare affirmant, servo vero ac libertino lucrum: at si sinistra pars, funga injucunditas omnibus significat, aliis liberam gloriam, servus mala audiet, militinummorum acquisitionem, virginis injucunditatem, gubernatori